Муниципальное бюджетное учреждение

 дополнительного образования

«Центр детского творчества «Ассоль»

Волоконовского района Белгородской области»

ПРИКАЗ

от «29» марта 2023 года                                                                            № 33

О проведении муниципального конкурса

листовок и буклетов «Живи по Правилам»

 В рамках раеализации муниципального проекта «Социализация

обучающихся Волоконовского района на основе мероприятий ЮИД

посредством использования современных информационных технологий и

электронных ресурсов»

приказываю:

1. Провести муниципальный конкурс листовок и буклетов «Живи по

Правилам» с 31 марта по 20 апреля 2023 года (далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).

2.2. Состав оргкомитета с правом жюри Конкурса (приложение № 2).

3.Руководителям образовательных учреждений района организовать

участие обучающихся в муниципальном конкурсе листовок и буклетов «Живи

по Правилам».

4. Контроль  за исполнением настоящего приказа  возложить  на

методиста Центра детского творчества «Ассоль» А.Л. Шаповалову.

Директор МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»                                       Л.А. Дорохова

 Приложение № 1

к приказу МБУ ДО

ЦДТ «Ассоль»

от «29» марта 2023 года

№ 33

Положение

о проведении муниципального конкурса листовок и буклетов

«Живи по Правилам»

1. Общие положения

 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального конкурса по изготовлению листовок и буклетов «Живи по

Правилам» в рамках реализации проекта «Социализация обучающихся

Волоконовского района на основе мероприятий ЮИД посредством

использования современных информационных технологий и электронных

ресурсов», устанавливает требования к его участникам и конкурсным

материалам, регламентирует порядок представления конкурсных материалов,

процедуру и критерии их оценивания, порядок определения победителей,

призеров и их награждение. Все документы, сопровождающие Положение

Конкурса, являются официальными и обязательными документами Конкурса.

 Муниципальный Конкурс проводится Центром детского творчества

«Ассоль».

2. Цель и задачи Конкурса

 Цель Конкурса – привлечения внимания обучающихся и педагогов к

работе по профилактике безопасности дорожного движения.

 Задачи Конкурса:
- пропаганда безопасности дорожного движения средствами наглядной

агитации;

- выявление и развитие творческих способностей у детей;

- развитие серьезного отношения и интереса к изучению и соблюдению

правил дорожного движения;

- привлечение детей в отряды юных инспекторов движения (ЮИД).

3. Участники Конкурса

 В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных

учреждений района и учреждений дополнительного образования по трём

возрастным категориям:
- обучающиеся 1 – 4 классов;

- обучающиеся 5 – 8 классов;

- обучающиеся 9 – 11 классов.

4. Условия и порядок проведения Конкурса

 Конкурс проходит в два этапа:

 I этап – школьный – с 31 марта по 16 апреля 2023 года;

 II этап – муниципальный – с 17 по 20 апреля 2023 года.

 Творческие работы (фото) и заявку (образец прилагается) предоставить

в МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» по электронной почте vol-assol@yandex.ru в срок

до 17 апреля 2023 года (c пометкой: для А.Л. Шаповаловой).

5. Требования к конкурсным работам

 Участникам необходимо разработать буклеты и агитационные

листовки для различных категорий участников дорожного движения:

пешеходов, пассажиров, водителей, призывающие к соблюдению правил

дорожного движения. При подготовке творческих работ участникам

необходимо изложить свою видимость культуры поведения на дорогах,

пропаганды безопасного поведения участников дорожного движения,

предотвращения ДТП с участием детей - пассажиров.

 Конкурс проводится по двум номинациям:

- «Буклеты» (памятки пешеходам, пассажирам, водителям);

- «Листовки» (призывы к соблюдению ПДД для пешеходов, пассажиров,

водителей; советы детям и родителям по поведению вблизи проезжей части и

при переходе дороги в период школьных каникул и темное время суток и

т.п.).

 Требования к оформлению буклета:

- буклет представляет собой сложенный втрое лист бумаги формата А4,

выполненный на компьютере;

- содержание буклета должно полностью соответствовать выбранной

тематике;

- обязательным является использование текста и изображений;

- использование фотографий, графиков, рисунков, таблиц и т. п. не должно

превышать 30% от общей информации.

 Требования к оформлению листовок:

- размер агитационной листовки имеет формат А4 или А5;

- листовка отличается небольшим объемом, сжатым и доступным текстом,

броским оформлением;

- обязательным является использование текста и изображений;

- содержание буклета должно полностью соответствовать выбранной

тематике.

6. Критерии оценки

 При оценивании конкурсных работ оценивается:

– полнота раскрытия темы;

– доходчивость, доступность, глубина эмоционального воздействия на

участников дорожного движения;

– отсутствие ошибок в изложении правил дорожного движения;

– соответствие фотографий и других изображений содержанию текста;

– соответствие условиям конкурса;

– красочность, творческий подход к созданию пропагандистской продукции;

– оригинальность подачи материалов;

– сложность и трудоемкость работы;

– современность и актуальность предложенного материала;

– возможность широкого использования в деятельности при проведении

акций и других мероприятий по профилактике безопасности дорожного

движения среди разных категорий участников дорожного движения;

– соблюдение условий и требований конкурса.

 Принимая участие в конкурсе, участники конкурса дают свое согласие

на использование переданных работ в некоммерческих целях: для

публикации и воспроизводства на интернет-сайтах.

7. Подведение итогов Конкурса, награждение победителей и

призеров

 Итоги Конкурса подводит Жюри и определяет победителей.

Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами МБУ ДО «Центр

детского творчества «Ассоль».

Приложение № 1

к положению муниципального

конкурса листовок и буклетов

«Живи по Правилам»

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе листовок и буклетов

«Живи по Правилам»

1. Название общеобразовательного учреждения (по Уставу).

2. Фамилия, имя, отчество участника конкурса (полностью).

3. Номинация.

4. Название конкурсной работы.

5. Возрастная категория.

6. Фамилия, имя, отчество педагога (полностью).

7. Контактный телефон педагога.

Подпись директора образовательного учреждения

Печать

 Приложение № 2

к приказу МБУ ДО

ЦДТ «Ассоль»

от «29» марта 2023 года

№ 79

Состав Оргкомитета с правом жюри

муниципального конкурса листовок и буклетов

«Живи по Правилам»

Дорохова

Лариса Алексеевна

директор МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»;

Ерышева

Любовь Александровна

заместитель директора МБУ ДО ЦДТ

«Ассоль»;

Шаповалова

Алла Леонидовна

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»;

Бондаренко

Елена Михайловна

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»;

Мащинова

Александра Владимировна

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль».